UBND HUYỆN TIÊN LÃNG

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /GDĐT

V/v Tăng cường quản lý hoạt động

dạy thêm, học thêm, liên kết giáo dục

năm học 2023 - 2024

Tiên Lãng, ngày       tháng 10 năm 2023

        Kính gửi: Các ông (bà) Hiệu trưởng trường Tiểu học, Trung học cơ sở

Thực hiện Văn bản số 2716/SGDĐT-TrH ngày 03/10/2023 của Sở Giáo dục

và Đào tạo Hải Phòng về việc tăng cường công tác quản lý, chấn chỉnh hoạt động

dạy thêm, học thêm từ năm học 2023 - 2024; Văn bản số 1378-CV/HU ngày

10/10/2023 của Huyện uỷ Tiên Lãng về việc thực hiện Công văn 6779-CV/VPTU

ngày 29/9/2023 của Thành uỷ Hải Phòng về việc chấn chỉnh hoạt động dạy thêm,

học thêm, phối hợp liên kết giáo dục đào tạo trong trường học; Văn bản số

2578/UBND-GDĐT ngày 05/10/2023 của Ủy ban nhân dân huyện Tiên Lãng về

việc thực hiện các khoản thu, chi; chấn chỉnh hoạt động dạy thêm, học thêm, phối

hợp liên kết giáo dục đào tạo trong trường học năm học 2023 - 2024; Quyết định

số 1810/QĐ-UBND ngày 31/8/2022 của Ủy ban nhân dân huyện về việc quản lý

hoạt động dạy thêm, học thêm trên địa bàn huyện Tiên Lãng,  Phòng Giáo dục và

Đào tạo đề nghị Hiệu trưởng các trường Trung học cơ sở có tổ chức hoạt động dạy

thêm, học thêm triển khai thực hiện các nội dung sau:

I. Công tác triển khai

- Tuyên truyền, phổ biến, quán triệt thực hiện nghiêm túc các nội dung quy

định tại Thông tư số 17/2012/TT-BGDĐT ngày 16/5/2012 của Bộ Giáo dục và

Đào tạo; Quyết định số 2050/2012/QĐ-UBND ngày 21/11/2012 của UBND

thành phố Hải Phòng quy định về dạy thêm, học thêm. Công văn 6779-CV/VPTU

ngày 29/9/2023 của Thành uỷ Hải Phòng về việc chấn chỉnh hoạt động dạy thêm,

học thêm, phối hợp liên kết giáo dục đào tạo trong trường học; Công văn số

2377/UBND-VX ngày 30/9/2023 của Ủy ban nhân dân thành phố Hải Phòng về

việc chấn chỉnh việc dạy thêm, học thêm, phối hợp liên kết giáo dục, việc thu chi

trong trường học;

Phổ biến đầy đủ tới giáo viên, học sinh, cha mẹ học sinh nội dung các văn

bản của Ngành quy định về dạy thêm, học thêm và hoạt động liên kết giáo dục.

- Tổ chức họp phụ huynh học sinh các khối lớp, thông qua nội dung kế

hoạch tổ chức liên kết giáo dục, hoạt động dạy thêm, học thêm, năm học 2023-

2024 của nhà trường, của từng lớp đối với từng môn học.

- Công khai nội dung, chương trình, môn học, thời lượng và kinh phí học

thêm, liên kết giáo dục đối với từng khối lớp.

2

- Triển khai việc đăng ký học thêm, tham gia các hoạt động liên kết giáo

dục đến từng phụ huynh học sinh (bằng việc viết đơn tham gia trên tỉnh thần tự

nguyện, đồng thuận).

- Tập hợp, lưu trữ đầy đủ đơn đăng ký tham gia dạy thêm của giáo viên, đơn

đăng ký học thêm của phụ huynh tự nguyện cho học sinh tham gia học thêm và

các hoạt động liên kết giáo dục.

II. Về thực hiện Chương trình giáo dục; tổ chức hoạt động dạy thêm,

học thêm, phối hợp liên kết giáo dục

- Hiệu trưởng các trường thể hiện vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu

trong việc quản lý các hoạt động giáo dục, phối hợp liên kết giáo dục, quản lý giáo

viên và học sinh của đơn vị thực hiện đúng các quy định về dạy thêm, học thêm.

- Nghiêm cấm Hiệu trưởng các trường tự ý cắt, xén chương trình các môn

học; tuyệt đối không để xảy ra tình trạng đưa hoạt động dạy thêm và các tiết dạy

liên kết vào giờ học chính khóa; chấm dứt tình trạng dạy thêm tràn lan.

- Các đơn vị trường học xây dựng kế hoạch, thời khóa biểu tổ chức

các hoạt động ngoại khóa, tự học, tự nghiên cứu, các câu lạc bộ tự quản, câu lạc

bộ sở thích lành mạnh, tự nguyện theo nhu cầu, phù hợp với lứa tuổi học sinh;

tạo điều kiện cho học sinh có thời gian nghỉ ngơi sau giờ học văn hóa, để học

sinh được phát triển toàn diện về đức, trí, thể, mĩ.

III. Tổ chức thực hiện

1. Các trường Trung học cơ sở

1.1. Ban hành Quyết định thành lập Ban chỉ đạo dạy thêm, học thêm.

1.2. Xây dựng Hồ sơ dạy thêm, học thêm gồm:

- Kế hoạch tổ chức dạy thêm, học thêm của nhà trường (Phụ lục 3);

- Danh sách trích ngang giáo viên đăng ký dạy thêm (Phụ lục 1);

- Đơn đăng ký dạy thêm của giáo viên;

- Đơn đăng ký học thêm của phụ huynh học sinh;

- Danh sách học sinh học thêm (Phụ lục 2);

- Danh sách phân công giáo viên dạy thêm;

- Chương trình, Thời khóa biểu.

1.3. Hồ sơ gửi Phòng Giáo dục và Đào tạo (đóng thành quyển)

- Kế hoạch tổ chức dạy thêm, học thêm của nhà trường (Chi tiết, cụ thể về

đặc điểm tình hình nhà trường, nguyên tắc dạy thêm, học thêm, nội dung và biện

3

pháp thực hiện, công tác quán lý và trách nhiệm của các thành viên tham gia hoạt

động dạy thêm, học thêm; kinh phí,...);

- Danh sách trích ngang giáo viên đăng ký dạy thêm (Phụ lục 1);

- Danh sách tổng hợp số lượng học sinh học thêm của từng lớp (Phụ lục 4);

- Quyết định thành lập Ban chỉ đạo dạy thêm, học thêm của nhà trường.

Hiệu trưởng các trường Trung học cơ sở thực hiện nghiêm túc các quy định

về tổ chức, quản lý hoạt động dạy thêm, học thêm, liên kết giáo dục và chịu trách

nhiệm về chất lượng đội ngũ giáo viên được tham gia giảng dạy.

2. Các trường Tiểu học

- Tuyệt đối không dạy thêm đối với học sinh tiểu học, trừ các trường hợp:

bồi dưỡng về nghệ thuật, thể dục thể thao, rèn luyện kỹ năng sống;

- Không tổ chức dạy thêm đối với học sinh đã được nhà trường tổ chức dạy

học 02 buổi/ngày.

Hiệu trưởng các trường Tiểu học thực hiện nghiêm túc các quy định về tổ

chức, quản lý hoạt động dạy thêm, học thêm, liên kết giáo dục và chịu trách nhiệm

nếu để xảy ra tình trạng dạy thêm đối với học sinh tiểu học.

Phòng Giáo dục và Đào tạo đề nghị các ông (bà) Hiệu trưởng các trường

Tiểu học, Trung học cơ sở nghiêm túc triển khai thực hiện các nội dung tại văn

bản này. Trong quá trình tổ chức thực hiện, nếu phát sinh vướng mắc, đề nghị liên

hệ về Phòng Giáo dục và Đào tạo để phối hợp giải quyết./.

Nơi nhận:
- Các trường Tiểu học, THCS;

- Lưu: VT.

TRƯỞNG PHÒNG

Cao Văn Rôi

UBND HUYỆN TIÊN LÃNG

TRƯỜNG THCS ......
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tiên Lãng, ngày       tháng 10 năm 2023

DANH SÁCH TRÍCH NGANG GIÁO VIÊN ĐĂNG KÝ DẠY THÊM

TT Họ và tên Năm sinh
Trình độ

sư phạm
Chuyên

ngành
Địa chỉ

thường trú
Đơn vị đang

công tác

 ………………,ngày……..tháng…….năm……..

HIỆU TRƯỞNG

(Ký, ghi rõ họ và tên)

Phụ lục 1

UBND HUYỆN TIÊN LÃNG

TRƯỜNG THCS ........
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

DANH SÁCH HỌC SINH THÊM

MÔN: …….LỚP:……..(1)

Stt Họ tên học sinh Lớp(2) Ghi chú

NGƯỜI LẬP

………………,ngày……..tháng…….năm……..

HIỆU TRƯỞNG

(Ký, ghi rõ họ và tên)

Chú thích: (1): Lớp tổ chức học thêm
                   (2): Lớp học sinh đang học chính khoá

Phụ lục 2

6

UBND HUYỆN TIÊN LÃNG

TRƯỜNG THCS .......
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tiên Lãng, ngày       tháng 10 năm 2023

KẾ HOẠCH TỔ CHỨC DẠY THÊM, HỌC THÊM

NĂM HỌC 2023 - 2024

Căn cứ Quy định về dạy thêm, học thêm của Bộ GDĐT, UBND thành phố và hướng dẫn

của Sở GDĐT, Cơ sở dạy thêm, học thêm/trường: ……………………xây dựng kế

hoạch tổ chức dạy thêm học thêm như sau:

1. Đối tượng học thêm, số lượng:

………………………………………………………………………………………......

2. Địa điểm:

………………………………………………………………………..…………………

3. Nội dung dạy thêm (nội dung dạy - số tiết, số buổi – môn - lớp)

……………………………………………………………………………………….....

4. Mức thu và phương án chi tiền dạy thêm, học thêm

……………………………………………………………………………………….....

5. Phương án tổ chức dạy thêm, học thêm (gửi kèm thời khóa biểu dạy thêm, học thêm)

……………………………………………………………………………………….....

Nơi nhận:
- Phòng GDĐT;

- Lưu: VT.

HIỆU TRƯỞNG

Phụ lục 3

7

UBND HUYỆN TIÊN LÃNG

TRƯỜNG THCS ........
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

TỔNG HỢP DANH SÁCH

SỐ LƯỢNG HỌC SINH ĐĂNG KÝ HỌCTHÊM CÁC LỚP CHÍNH KHOÁ

TT
Lớp

(chính khóa)
Số lượng HS

tham gia học thêm
Ghi chú

1 6A 35/38 02 Miễn giảm (hộ nghèo)

2 6B 25/32

3 6C

4 7A

5 7B

6

7

8

9

10

11

12

NGƯỜI LẬP

………………,ngày……..tháng…….năm……..

HIỆU TRƯỞNG

(Ký, ghi rõ họ và tên)

Phụ lục 4

	bookmark0
	bookmark1

		2023-10-12T09:56:09+0700
	Việt Nam
	Cao Văn Rôi <caovanroi@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-10-12T10:29:18+0700
	Việt Nam
	PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <tienlang.gddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-10-12T10:29:19+0700
	Việt Nam
	PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <tienlang.gddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-10-12T10:29:20+0700
	Việt Nam
	PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <tienlang.gddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!